
0

東北ぐるりん号は、長野市民病院を起点として、古里・若槻・吉田・朝陽地区内の駅や

医療機関、公共施設などを結び、地域の暮らしを支える路線として運行しています。

令和７年３月31日に東急ライフが閉店したことで、利用者から他の商業施設（TSURUYA徳

間店）に接続してほしいと要望する声をいただいています。

また、道路の渋滞等によっては運行に遅れが生じており、乗務員の休憩時間を確保でき

ない状況が生じています。

これらを受けまして、運行経路の変更に併せて運行ダイヤを見直すものです。

１ 東北ぐるりん号の運行見直しについて

◆東急ライフの閉店に伴い、若槻地区内の買い物施設での利用がしやすいように、運行経
路を一部区間で変更し、TSURUYA徳間店へ接続

◆バス停２か所を新設（徳間小学校、北島眼科）
◆一里塚公園西バス停を移設

◆新規バス停への設置に伴う経路変更により、運行ダイヤを変更
◆乗務員が休息できる時間を確保し、渋滞等に伴う次便の運行に遅れが生じないように

運行間隔を確保
◆分かりやすいダイヤとするため、各便の出発時間を毎正時に統一（第１便を除く）

①運行経路の見直し

②運行ダイヤの見直し

１

資料４



２ 現在の東北ぐるりん号の運行ルート、ダイヤ

市民病院を発着地点とし、若槻、

古里、朝陽、吉田地区を反時計回

りに循環しています。

2

運行日/平日のみ（月曜日から金曜日の週５日） ※祝休日、年末年始（12月29日～1月3日）は運休

停留所名 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便 １０便 １１便 １２便

1 市民病院　発 7:30 8:20 9:25 10:05 11:10 11:50 12:50 13:30 14:35 15:15 16:20 17:00

2 富竹の里入口 7:31 8:21 9:26 10:06 11:11 11:51 12:51 13:31 14:36 15:16 16:21 17:01

3 東北中学 7:32 8:22 9:27 10:07 11:12 11:52 12:52 13:32 14:37 15:17 16:22 17:02

4 東北老人福祉ｾﾝﾀｰ 7:33 8:23 9:28 10:08 11:13 11:53 12:53 13:33 14:38 15:18 16:23 17:03

5 信叟寺 7:34 8:24 9:29 10:09 11:14 11:54 12:54 13:34 14:39 15:19 16:24 17:04

6 ＪＡ長野平支所前 7:35 8:25 9:30 10:10 11:15 11:55 12:55 13:35 14:40 15:20 16:25 17:05

7 古里小学校 7:36 8:26 9:31 10:11 11:16 11:56 12:56 13:36 14:41 15:21 16:26 17:06

8 古里支所 7:37 8:27 9:32 10:12 11:17 11:57 12:57 13:37 14:42 15:22 16:27 17:07

9 西友古里店 7:38 8:28 9:33 10:13 11:18 11:58 12:58 13:38 14:43 15:23 16:28 17:08

10 上駒沢会館 7:39 8:29 9:34 10:14 11:19 11:59 12:59 13:39 14:44 15:24 16:29 17:09

11 駒沢踏切前 7:40 8:30 9:35 10:15 11:20 12:00 13:00 13:40 14:45 15:25 16:30 17:10

12 新町団地 7:40 8:30 9:35 10:15 11:20 12:00 13:00 13:40 14:45 15:25 16:30 17:10

13 上駒沢西 7:41 8:31 9:36 10:16 11:21 12:01 13:01 13:41 14:46 15:26 16:31 17:11

14 高専学生寮前 7:41 8:31 9:36 10:16 11:21 12:01 13:01 13:41 14:46 15:26 16:31 17:11

15 長野高専正門 7:42 8:32 9:37 10:17 11:22 12:02 13:02 13:42 14:47 15:27 16:32 17:12

16 徳間東 7:43 8:33 9:38 10:18 11:23 12:03 13:03 13:43 14:48 15:28 16:33 17:13

17 一里塚公園西 7:44 8:34 9:39 10:19 11:24 12:04 13:04 13:44 14:49 15:29 16:34 17:14

18 稲田エノキ公園 7:45 8:35 9:40 10:20 11:25 12:05 13:05 13:45 14:50 15:30 16:35 17:15

19 稲田南 7:46 8:36 9:41 10:21 11:26 12:06 13:06 13:46 14:51 15:31 16:36 17:16

20 砂田橋東 7:47 8:37 9:42 10:22 11:27 12:07 13:07 13:47 14:52 15:32 16:37 17:17

21 若草幼稚園 7:48 8:38 9:43 10:23 11:28 12:08 13:08 13:48 14:53 15:33 16:38 17:18

22 吉田本町 7:50 8:40 9:45 10:25 11:30 12:10 13:10 13:50 14:55 15:35 16:40 17:20

23 信濃吉田駅 7:52 8:42 9:47 10:27 11:32 12:12 13:12 13:52 14:57 15:37 16:42 17:22

24 信濃吉田駅入口 7:53 8:43 9:48 10:28 11:33 12:13 13:13 13:53 14:58 15:38 16:43 17:23

25 北長野駅 7:56 8:45 9:50 10:30 11:35 12:15 13:15 13:55 15:00 15:40 16:45 17:25

26 吉田小学校 7:58 8:47 9:52 10:32 11:37 12:17 13:17 13:57 15:02 15:42 16:47 17:27

27 辰巳公園 7:59 8:48 9:53 10:33 11:38 12:18 13:18 13:58 15:03 15:43 16:48 17:28

28 原町 8:00 8:49 9:54 10:34 11:39 12:19 13:19 13:59 15:04 15:44 16:49 17:29

29 西堀 8:01 8:50 9:55 10:35 11:40 12:20 13:20 14:00 15:05 15:45 16:50 17:30

30 南堀西 8:02 8:51 9:56 10:36 11:41 12:21 13:21 14:01 15:06 15:46 16:51 17:31

31 長命寺 8:02 8:51 9:56 10:36 11:41 12:21 13:21 14:01 15:06 15:46 16:51 17:31

32 石渡南掘 8:03 8:52 9:57 10:37 11:42 12:22 13:22 14:02 15:07 15:47 16:52 17:32

33 朝日病院前 8:03 8:52 9:57 10:37 11:42 12:22 13:22 14:02 15:07 15:47 16:52 17:32

34 朝陽駅 8:04 8:53 9:58 10:38 11:43 12:23 13:23 14:03 15:08 15:48 16:53 17:33

35 北堀 8:04 8:53 9:58 10:38 11:43 12:23 13:23 14:03 15:08 15:48 16:53 17:33

36 富竹 8:05 8:54 9:59 10:39 11:44 12:24 13:24 14:04 15:09 15:49 16:54 17:34

37 富竹中 8:05 8:54 9:59 10:39 11:44 12:24 13:24 14:04 15:09 15:49 16:54 17:34

38 東富竹 8:06 8:55 10:00 10:40 11:45 12:25 13:25 14:05 15:10 15:50 16:55 17:35

市民病院 着 8:11 8:58 10:03 10:43 11:48 12:28 13:28 14:08 15:13 15:53 16:58 17:38

※終点の市民病院で下車後、次の便に乗り継ぐ場合は、一回分の乗車運賃とします。例：㉞朝陽駅乗車⇒④東北老人福祉センター降車

　　　地域循環コミュニティバス　「東北ぐるりん号」時刻表 大人200円、小人100円

おでかけパスポート120円

２

運行事業者：長電バス株式会社



３ 利用状況

・2024年度の利用者数は、11時台の便の利用が最も多く、17時台の便は最も少ない。

・通勤、通学の需要ではなく、買い物や市民病院での利用が多い。

2024年度

3

613

1209

1532
1458

2082

1006

1370

845

1147

950

242

0

500

1000

1500

2000

2500

07:00～ 08:00～ 09:00～ 10:00～ 11:00～ 12:00～ 13:00～ 14:00～ 15:00～ 16:00～ 17:00～

時間帯別利用人数

（１）時間帯別の利用者数（ 2024年4月～2025年2月 ）

2便運行

３

（人）



3

３ 利用状況

１日あたりのバス停利用状況（集計期間：2024/4/1～2025/2/28）
ＩＣカードＫＵＲＵＲＵにより集計(利用率=利用人数/223(日))

9.6

1.2 0.2

2.0

0.8

2.2

0.9 0.8

2.7

0.2

1.3

2.6

0.4
1.3

1.7
2.2

0.5 0.6 0.6

10.0 

1.3 

0.2 

1.3 
0.6 

1.6 0.5 
0.6 

2.8 

0.2 

1.5 1.4 
0.2 

1.5 
2.1 2.4 

0.3 0.5 0.4 

0

2

4

6

8

10

12

1

市
民
病
院

2

富
竹
の
里
入
口

3

東
北
中
学

4

福
祉
セ
ン
タ
ー

5

信
叟
寺

6

Ｊ
Ａ
長
野
平
支
所

7

古
里
小
学
校
北

8

古
里
支
所

9

西
友
古
里
店

1
0

上
駒
沢
会
館

1
1

駒
沢
踏
切
前

1
2

新
町
団
地

1
3

上
駒
沢
西

1
4

高
専
学
生
寮
前

1
5

長
野
高
専
正
門

1
6

徳
間
東

1
7

一
里
塚
公
園
西

1
8

稲
田
エ
ノ
キ
公
園

1
9

稲
田
南

乗車 降車

経路変更に伴い、
バス停を移設
徳間小学校・北島眼科
バス停新設

（２）バス停の利用状況

0.8 0.6
1.1

5.0

0.2

8.5

0.7
0.3 0.2

1.2
0.7

0.2
0.7 0.5

1.1

0.1
0.8 0.8

0.30.3 
0.7 

2.8 

5.1 

0.2 

6.1 

0.0 
0.5 0.2 

1.3 1.3 

0.4 

2.7 

0.5 
1.1 

0.4 

1.4 1.2 
0.5 

0

2

4

6

8

10

12

2
0

砂
田
橋
東

2
1

若
草
幼
稚
園

2
2

吉
田
本
町

2
3

信
濃
吉
田
駅

2
4

信
濃
吉
田
駅
入
口

2
5

北
長
野
駅

2
6

吉
田
小
学
校

2
7

辰
巳
公
園

2
8

原
町

2
9

西
堀

3
0

南
堀
西

3
1

長
命
寺

3
2

石
渡
南
堀

3
3

朝
日
病
院
前

3
4

朝
陽
駅

3
5

北
堀

3
6

富
竹

3
7

富
竹
中

3
8

東
富
竹

乗車 降車 Ｒ７年３月末で
東急ライフが閉店

４

（人）

（人）



4

４ 運行経路の見直し

一里塚公園西バス停
を移設

徳間小学校バス停
新設

北島眼科バス停
新設

新ルート
現在ルート

➢ 若槻地区内の買い物施設が利用しやすいように運行経路を変更し、バス停を２か所新設

➢ 一里塚公園西バス停を移設

TSURUYA徳間店

５



5

５ 運行ダイヤ等の見直し

R８.４から現 在

●運行日
 平日のみ

●運行便数
 12便

●運行台数
 1台

●始発： 7時30分
 最終：17時00分

●運賃
大人２００円
小人１００円
おでぱ１２０円

●バス停数
３８か所

●運行日
 平日のみ

●運行便数
 ９便

●運行台数
 1台

●始発： 7時30分
 最終：17時00分

●運賃
大人２００円
小人１００円
おでぱ１２０円

●バス停数
４０か所

＜変更ダイヤ案＞

６
18
分

18
分

18
分

18
分

18
分

18
分

名称変更

運行事業者：長電バス株式会社



6

６ 今までの経過及び今後の予定

期 日 内 容 備 考

令和７年
10月～１2月

関係地区説明（若槻・古里・吉田・朝陽） 運行経路・ダイヤ 変更

12月 長野市地域公共交通会議での協議・決定

令和８年
１月

運行経路・ダイヤ変更申請 運輸支局

２月 沿線住民への周知（運行経路・ダイヤ）

３月 バス停設置、移設

４月１日 新たな運行経路・ダイヤで運行開始

７


	スライド 0
	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6

